Apud Herodotum quoque Heraclidae post mortem Candaulis non statim extinguuntur, cum ex verbis oraculi Delphici: (Her. I, 13.) *ἦν δὲ μὴ, ἀποδοῦνται ὅπισσον ἐς Ἡρακλείδας τὴν ἀρχήν* perspicue eluceat, posteros Candaulis vel alius cuiusdam familiae Heraclidarum, Gyge rege, superstites fuisse. Nicolaus Damascenus fuse et late de Lixo quodam disserit, qui aliter ac filius Heraclidarum accipi non potest, quocum Gyges initio quidem inimicitias habebat, deinde autem amicitiam conciliabat. (*τοῦ Τυλωνίου γέροντος.* cf. Mueller, p. 384 n. 49, et p. 383. no. 38. Plin. histor. nat. XXV. 2. 14. Sillig.)

Herodotus deinde, Gyge mortuo, Ardym successisse, quo regnante Cimerios in Asiam minorem invasisse, enarrat. Cuius rei Nicolaus mentionem omnino non facit. Haud scio an iure coniecerim, ut compluribus aliis locis, sic hic quoque ab excerptore nonnulla omissa esse. Praeterea nomen „Ἀρδυς“

apud Nicolaum non exstat, sed pater Sadyattis ab eo Alyattes nominatur, quam diversitatem, ut iam Muellerus ad fragm. 63, 1. adnotavit, ex excerptoris errore effluxisse verisimile est. Rebus ab Alyatte (vel Ardy) rege gestis silentio praetermissis, Nicolaus de proximis regibus, de Sadyatte et Alyatte, — haec duo nomina apud Herodotum quoque redeunt — solummodo strictissimis verbis disserit. Uterque autem auctor Smyrnam ab Alyatte expugnatam esse commemorat. (Herod. I, 16: Σμύρνη τε τὴν ἀπὸ Κολοφῶνος πτισθεῖσαν εἶλε κτλ. Nicol. fr. 64 p. 397: ἐπολέμησε δὲ Σμυρναῖς καὶ εἶλεν αὐτῶν τὸ ὄστον.) Herodotus deinde accuratius de Mileto per Lydorum reges Sadyattem et Alyattem expugnata dicens rursus ad oraculum Delphicum recurrit, ita ut dubitari nequeat, quin haec tota enarratio oraculi sacerdotibus debeatur.

Alyattem complures filios reliquise Nicolaus nobis refert (fr. 65 p. 397: καὶ Κροίσῳ ὄστις ἦν αὐτοῦ πρεσβύτατος τῶν παιδῶν et ibidem paulo post: ὅτι πολλοὶ παιδες εἶνεν Αἰλιάττη). Herodotus tantum duos filios, Croesum et Pantaleonem, nominat, (lib. I, 92.) neque ex eius verbis perspici potest, uter maior natu fuerit. Dunckerus (Geschichte des Alterthums tom. I, p. 895.) ex mea quidem sententia longius progreditur, cum ex iis, quae Herodotus (lib. I. c. 92.) adnotat, concludat, Pantaleonem filium Alyattis natu maiorem fuisse. Certamen, quod inter eum eiusque fratrem exardescit, ea de causa exoritur, quod hic non propter aetatem sed propter originem se fratre haud inferiorem esse putabat. Ceterum ex iis quoque, quae Nicolaus fragm. 65 tradit, apparent inter fratres de-regno pugnatum esse, neque minus inde comperimus, Croesum, multis resistantibus, regnum Lydiae iniisse, id quod Herodotus (lib. I. cap. 92) disertissimis verbis explicat. Quibus in Croesi adversariis uterque auctor mercatorem divitem affert, cui apud Nicolaum Sadyatti nomen est. (Herod. I, 92: τὰ δὲ ἄλλα ἀναθήματα ἐξ ἀνδρὸς ἐγένετο οὐσίης ἐκθροῦ, ὃς οἱ πρὸν ἡ βασιλεὺσσαι ἀντιστασώτης κατεστήκεε συσπεύδων Πανταλέοντι γενέσθαι τὴν Αιδῶν ἀρχήν. Nic. Damasc. fragm. 65: ἥλθεν ἐπὶ Σαδιάττη τὸν ἔμπορον πλουσιώτατον Αιδῶν ὄντα κτλ.). Ex opibus mercatoris anathemata, quae postea in honorem Dianaee Ephesiae ponebantur, instructa esse Nicolaus ibidem dilucide enarrat (τὸν δὲ τοῦ ἔμπορον οἶκον Αρτέμιδι καθιέρωσε καὶ αὐτὰ τὰ θεμέλια ἀποδόμενος διὰ τὴν εὐχὴν, ὡς μηδὲν λείποιτο.) et Herodotus quoque loco allato anathemata Dianaee magnam partem ex illius mercatoris divitiis soluta esse adnotat.

Initium pugnarum inter Persas et Lydos gestarum Nicolaus quidem silentio praetermittit, Herodotus autem (lib. I, cap. 46.) hanc rem accuratissime describit,

nixus hac in enarratione toties oraculis Delphis datis, ut coniectura colligere licet, eum ex iis, quae ab oraculi sacerdotibus compererat, hausisse. Nicolaus tantum pugnae exitum exponit atque, quamvis ea enarrandi ratione utatur, ut logographi artem scribendi inde vix cognoscamus et praeterea ea, quae memoriae prodidit, nonnullis in rebus ab Herodoti verbis discrepant, tamen multa quoque similia occurrunt; exemplo utor numero captivorum, qui simul cum Croeso in rogam ascendunt. (Herod. I, 86: ὁ δὲ σινηῆσας πνοὴν μεγάλην ἀνεβίβασε ἐπ' αὐτὴν τὸν Κροῖσόν τε ἐν πέδῃσι δεδεμένον καὶ δις ἐπτὰ Λυδῶν παρ' αὐτὸν παῖδας. Nic. Damasc. fr. 68. p. 407: ὀλίγον δ' ὑστερον θεράποντες ἦγον Κροῖσον δεσμώτην καὶ Λυδῶν δις ἐπτὰ et eodem fragmento p. 408: ὁ δ' ἥδη ἐπὶ τῆς πνοᾶς καθῆστο καὶ σὺν αὐτῷ δις ἐπτὰ Λυδῶν.) Tum non modo usus inter Croesum et Solonem, qui, cum temporum rationi repugnaret, iam antiquitate negabatur (cf. Duncker. Gesch. d. Alterthums I, 905.) et apud Herodotum et apud Nicolaum invenitur, sed etiam mirabilis regis vindicta per Apollinem facta. (Herod. I, 87: ἐν δὲ αἰθρίῃς καὶ νηρείῃς συνδραμεῖν ἔξαστης νέφεα καὶ χειμῶνά τε καταρράγηναι καὶ ὕσται λαβοτάτῳ, κατασβεσθῆναι δὲ τὴν πνοήν. Nicol. fr. 68 p. 408: Χειμῶν δὲ ἔτυχε τὴν ἡμέραν ἐκείνην ἐξ ἥσεως, οὐ μὴ ὑετός γε. Κροῖσου δὲ εὐξαμένου, ζοφερὸς ἔξαιρης ἀλλ' συνέδραμε νεφούμενος πάντοθεν, βρονταὶ δὲ γίνοντα καὶ ἀστραπαὶ συνεχεῖς· τοσοῦτος δὲ κατερράγη ὑετός, ὥστε μὴ μόνον τὴν πνοὰν σβεσθῆναι πλ.). Denique auctores in ea re inter se congruunt, quod Cyrus hoc facto eum Croeso amicitiam init intimam.

Elucet igitur ex hac quaestione argumenta, quibus Dahlmannus aliique utuntur, ut comprobent, Herodotum Xanthi opere fonte non usum esse, non modo non sufficere, sed potius multa, quae ab Herodoto et Nicolao Damasceno, qui Xanthi Λυδιανά, interpolata quidem a Dionysio Mytilenaeo, transcribebat, gravissimum Ephori testimonium admodum corroborare. Si praeterea tenemus, Herodotum primam vitae aetatem in Asia degisse et iis quidem temporibus, quibus Sardes fuere illustris litterarum sedes, nostro iure miraremur, si operis, quod ab antiquitatis auctoribus summis laudibus effertur, nullam cognitionem habuisset neque eo, quod propter multas inter Lydos et Cares necessitudines ei maximi momenti fuisse nemo non intelligit, usus esset, cum res Lydorum describere consilium caperet.